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1918 yılında Mükerrem Belkıs 
Kadınlar Dünyası dergisi aracılı-
ğıyla feminizmi şöyle tarif eder:

Feminizm ahlâkı yıkan, aileyi yıkan 
bir cereyan değildir. Feminizm hak-
sızlığı, biçareliği ve müsavatsızlığı 
kaldırarak yerine ahlâkın, vicdanın 
muhakemesiyle vücuda getirilecek ye-
ni ve insani bir teşkilat kurmak ve he-
yet-i içtimayilerde, ailelerde samimi 
bir muvazenet tesis etmek emelinde-
dir... Halihazırda bundan daha vasi 
bir cereyan yoktur. Sosyalizm cereya-
nını bile geçti. Bizim memleketimizde 
sosyalizm henüz inkişaf etmediği hal-
de feminizm oldukça yaygındır.1

Sosyolog Andrée Michel’e göre2 fe-
minizm sözcüğü Fransızcaya 1837’­
den sonra girer. Robert Sözlüğü’nden 
alıntı yapan Michel, “Kadınların top-
lum içindeki rolünü ve haklarını ge-
nişletmeyi öngören bir doktrin” ola-
rak tanımlar feminizmi.3 1970’lere 
gelindiğinde Michel’e göre feminiz-
min tanımı artık yalnızca öğretiyi de-
ğil eylemi de içermek zorundadır. Şi-

rin Tekeli ise 1983 yılında feminizm-
den “yeni feminizm” olarak söz eder 
ve mücadele alanını genişlettiğini ifa-
de eder:4

Başta ezilen kadınlar olmak üzere, 
ezme ve ezilme ilişkilerini tümüyle 
yadsıyan, bu nedenle insanların ezil-
mesine yol açan tüm etkenlerin orta-
dan kaldırılması için mücadele veren 
bir harekettir. Hayatın her yönünde 
ortaya çıkan baskı, ezme ve ezilme 
durumlarına karşı çıkar. Bunun için 
yeni feminizm, yüzyılın başındaki 
çok etkili eski feminizm-süfrajet ha-
reketinden farklı olarak, tek bir hedef 
uğruna kısa vadeli değil, kadınların 
ve insanlığın özgürleşmesi için çok 
yönlü ve uzun soluklu bir mücadele 
verilmesi gerektiğini savunur.

1980’lerin başlarında Türkiye’de fe-
minizm şöyle tartışılmaktadır:

Evet, sonra, iki şeyden faydalandık: 
Bir tanesi, batılı kız kardeşlerimizin 
bu işlere daha önce başlamış olmala-
rından dolayı deneyimlerinden. Yapı-

Sunuş
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nın despotluğu-yapısızlığın despotlu-
ğu, lidersiz hareket-liderli hareket vs. 
üzerine batıda ciddi literatür vardı. 
Bizim o zamanki en iyi batı ayağımız 
Stellaydı çünkü o dönem Fransa’da 
yaşıyordu ve bize habire bu tartışma-
ları taşıyordu. Yani, daha önce o yolu 
yürümüş kadınların bilgi ve deneyim-
lerinden yararlanıyorduk. Bir de, or-
ganik olarak gelişiyor ve büyüyor-
duk. Mesela kendi aramızda öyle he-
gemonik bir oluşumun olmaya başla-
dığını sezdiğimiz anda, birileri buna 
da isyan ediyordu ve o zaman birkaç 
toplantıyı sırf buna ayırıyorduk. Do-
layısıyla, feminist hareketten galiba 
benim kendi adıma çıkardığım teorik 
bir şey şu: Her zaman, her yerde, her 
kadın için geçerli olan bir tek biçim 
yok. Hareket, biçimini kendisi yara-
tır ama bunun için de bilinç yükselt-
me yapmak şart, diye düşünüyorum.5

Bu söylem aslında feminizmin teo-
risinin nasıl şekillendiğini, keşfetme-
ye açık olduğunu, devrimci özelliğini 
de vurgulamaktaydı. İkinci Dalga fe-
ministler kuşağından, 1973’te Fran-
sızca konuşulan ülkelerde çıkan ilk 
feminist dergisi olan Cahier du Grif’in 
kurucularından, şair ve felsefeci de 
olan Collin’e (1928-2012) göre de fe-
minizmin kurucu bir kitabı yoktur:

Marx’ın Marksizm içindeki rolünü 
Simone de Beauvoir feminizmde oy-
namaz. İkinci Cinsiyeti tekrar tekrar 
okuyabilir, ondan esinlenebilir ve 
onun hakkında tartışabiliriz ama o 
bizim dogmamız değildir. Tarihsel 

olarak başvurulan bir metindir o. Ve 
böyle birçok metin vardır ama hiçbiri 
kurucu bir metin değildir. Kitap bir 
anlamda yazılmayı beklemektedir.6

Feminizm, kadınlar olarak geçmiş-
teki tartışmaları, mücadeleleri, politik 
hattı öğrenerek, gözden geçirerek, 
tartışarak yeniden, hep yeniden ken-
dimizi kurmak, deneyim aktarmak, 
tecrübe oluşturmaktır bir anlamda. 
Bu cilt de esasen bu topraklarda femi-
nizmle ilgili olarak kadınların politik 
ve ideolojik açıdan ne biriktirdikleri-
ne, ne düşündüklerine, hangi izlek-
lerden gelerek buluştukları ya da ay-
rıldıklarına dair yazıları içermektedir.

Türkiye’de 1970’ler ve özellikle 
1975-1980 arası feminizmin değil; 
kadın sorununun gündemde olduğu 
yıllardır. Onun da sosyalist mücade-
lenin başarıya ulaşmasıyla çözüleceği 
düşünülür. 1975 yılında kurulan İle-
rici Kadınlar Derneği (İKD) bu dö-
nemde kurulan sosyalist kadın der-
neklerinin en çok ses getirenlerin-
dendir. Kadınlar için önemli kam-
panyalar üretir: Eşit işe eşit ücret, 
kreş ve doğum kontrol yöntemlerinin 
yaygınlaştırılması, doğum izinlerinin 
artırılması gibi talepler bunların en 
göze çarpanlarındandır.

1980’ler feminizmin siyasal bir ide-
oloji ve hareket olarak ortaya çıktığı 
yıllardır. Kadınların evlerde, dergi 
çevrelerinde, bilinç yükseltme grup-
larında bir araya gelerek çeviriler 
yaptıkları, Kadın Çevresi adında ilk 
feminist yayınevinin kurulduğu, fe-
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minist örgütlenmenin ilke ve yön-
temlerini oluşturdukları, kamusal 
alana çıktıkları, feminist kampanyala-
rın örgütlendiği dönemdir ve de as-
lında kendilerinden çok daha önce 
aynı yerde kadınların sözlerini dillen-
dirmeye başladıklarının farkında de-
ğillerdir henüz.7

Osmanlı kadınlarının nasıl politik 
bir birikim yarattığı ise ancak 1990’lı 
yılların kadın tarihçilerinden öğreni-
lebilir. Osmanlı’da feminizm sözcüğü-
nün ilk ne zaman kullanıldığını tam 
olarak bilmemekle birlikte, 1899 yı-
lında Ebüzziya Tevfik feminizm söz-
cüğünü kullanarak Fransızcadan ya-
pılan çevirideki sorunları tartışır.8 
1993 yılında Aynur Demirdirek’in ka-
leme aldığı Osmanlı Kadınlarının Ha-
yat Hakkı Arayışının Bir Hikâyesi ve 
1994 yılında Serpil Çakır’ın Osmanlı 
Kadın Hareketi isimli eserleri bu coğ-
rafyadaki kadınların tarihe ve kendile-
rine bakışlarını sorgulamasını sağlar.

Osmanlı kadınlarının hak arama 
mücadelesi açığa çıkarıldıkça kadın 
tarihinin boşluklarının tamamlan-
makta olduğu ve tarihin yeni bir ba-
kış açısıyla yeniden yazılması gerekti-
ği düşüncesi güçlenir. Beslenilen ge-
leneği öğrenmek ve bunun üzerine 
düşünmek için bu iki eser de oldukça 
bilgi barındırmaktadır: Örneğin, bu 
dönemde yayımlanan bir dergi olan 
Hanımlara Mahsus Gazete (1895-
1908), derginin yayın amacının açık-
landığı ilk sayıda, özellikle nesil ye-
tiştiriciliği yönünden ötürü kadınla-
rın da geliştirilmesi, yükseltilmesi ge-

rektiğini vurgular, kadının içinde bu-
lunduğu durumla toplum arasında 
bağlantı kurulur. Aynı yazıda dergi-
nin başlıca iki amacı açıklanır: Dergi 
aracılığıyla entelektüel Türk kadınları 
ve eserleri tanıtılacak, yayınlanacak, 
böylece Türk kadınının yeteneği ka-
muoyuna gösterilecektir. Yazılarında 
kadınların, özellikle Müslüman ka-
dınların kendi tarihlerini bilmedikle-
rini vurgulayan Fatma Aliye, ünlü İs-
lâm kadınlarının başarılarından ör-
nekler verir, kadınların kendi tarihle-
rini araştırmalarının önemine dikkat 
çeker. Verdiği örneklerde İslâmiyet’in 
eğitim ve ilerlemeye engel olduğu, 
kadını esarete mahkûm ettiği yolun-
daki yanlış kanıyı ortadan kaldırmayı 
hedeflediğini vurgular. Hanımlara 
Mahsus Gazete’nin yazı kadrosundaki 
kadınlar dönemin aydın-bürokrat ke-
siminin kızları ya da eşleri olan ente-
lektüellerdir. Hepsi yazın yaşamında 
belli bir yere sahiptir. Bunda aldıkları 
eğitimin rolü büyüktür. Derginin ya-
zarlarından bazıları, II. Meşrutiyet 
dönemi öncesinde yazıları ve öne 
sürdükleri fikirlerle etkili olmuş 
Nigâr Hanım, Fatma Aliye, Makbule 
Leman, Emine Semiye’dir.

Bu dönemin ilk kadın dergilerinden 
biri de Demet’tir. (30 Eylül 1908 - 11 
Kasım 1908). Yedi sayı yayımlanan 
derginin ilk sayılarında kadınlardan 
çok erkek yazarlara rastlanır. Dergide 
kadın ve çocukların eğitimi, kadın 
terbiyesi, yüz bakımı, moda en çok 
işlenen konulardır. Ayrıca çok az ol-
makla birlikte siyasetle ilgili yazılar 
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da çıkar. Bu yazılar sayesinde kadın-
lar ilk kez siyasi makaleler okumaya 
başlar. İsmet Hakkı Hanım burada çı-
kan bir yazısında yaradılış olarak er-
keklerin kadınlardan üstün olduğu 
iddialarını tamamen reddeder. Fran-
sa’da Madam Curie’den, İngiltere’de 
süfrajetlerden örnekler verir.9

Kadınlar Dünyası (1913-1914 ve 
1918-1921) amacı, üslubu, içeriği, fa-
aliyetleri ve okur düzeyiyle kendin-
den önce çıkmış dergilerden farklı bir 
yere sahiptir. Dergi, kadın hakları 
mücadelesini başlatır ve Osmanlı ka-
dını ile ilgili önemli bilgiler verir. Ku-
rucusu Ulviye Mevlan’a göre en 
önemli sorun kadının üretici değil, 
tüketici olmasıdır. Ulviye Mevlan’ın 
temel hedefi kadınlığı uyandırıp bi-
linçlendirmek, üretken hale getir-
mektir.10 Dergiye göre kadınlar ancak 
hemcinsleriyle dayanışma içinde so-
runlarına çare bulabilirler. Kadınlar 
dergiye gönderdikleri mektuplarda, 
dergi çıkmadan önceki umutsuzluk-
larını açıklar, bu durumu böyle bir 
derginin o zamana kadar olmayışına 
bağlarlar.

Serpil Çakır’ın kitabı esas olarak 
Kadınlar Dünyası dergisi temelinde, 
Osmanlı kadınlarının seslerini duyur-
ma mücadelesine yer vermektedir. 
Aynur Demirdirek ise Şükûfezar, Ha-
nımlara Mahsus Gazete, Demet, Mahâ-
sin, Kadın/Selanik, Kadın/İstanbul, Ka-
dınlar Dünyası ve Kadınlık dergilerini 
inceleyerek Osmanlı kadınlarının 
mücadelesini anlatır. Her iki kitap da 
Osmanlı kadınlarının eğitim, çalışma 

hakkı arayışının en önemlisi de hâlâ 
peşinde olduğumuz kadınların görü-
nür olma, sokağa çıkabilme, konuşa-
bilme özgürlüğü mücadelesinin ne 
kadar eskilere dayandığını kavrama-
mıza vesile olur.

1990’lar feminizmin baktığı alanla-
rın çeşitlendiği,11 1980’lerde biriktir-
diği bilgi ve deneyimin kurumsallaş-
maya başladığı, bununla birlikte örgüt 
içi demokrasi sorunlarının başka bir 
boyut kazandığı bir dönem olur. Bu 
dönem aynı zamanda tüm kadınların 
kadın olmaktan kaynaklı ortak bir 
ezilmişliği olduğunu söyleyen femi-
nizm yaklaşımdaki “biz kadınlar ezili-
yor ve sömürülüyoruz,” diyen kolek-
tif politik öznenin parçalanmaya baş-
ladığı bir süreçtir. Kadınlar cinsiyetle-
ri dışında ait oldukları kimliklerden 
dolayı farklı şekilde ezildiklerini ve 
sömürüldüklerini ilan edeceklerdir. 
1990’larda örgütlü Kürt ve Müslüman 
kadınlar hem kendi politik dillerini 
kuracaklar hem de o ana kadar var 
olan feminist politika ve hareketi be-
yaz ve orta sınıf olmakla eleştirecek-
lerdir. Bu dönem feministler açısın-
dan önemlidir. 80’lerde Kürt hareketi 
ve İslâmi hareket içinde kendilerini 
feminist hareketin bir parçası olarak 
hissedememiş olan kadınlar, feminist 
talepler geliştirip bu talepler etrafında 
örgütlenerek sürece damgalarını vu-
rur. Kürt kadınlar, hem patriyarka 
üzerinden milliyetçiliği hem de Tür-
kiyeli feministlerin “Türk”lüğünü sor-
gular. Müslüman feministler ise, femi-
nistlerin seçkinci, benmerkezci tavrı-
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na karşı çıkarak inançlarıyla patriyar-
kal sistem tarafından ezilmeyi redde-
dişleri arasında bir çelişki olmadığını 
anlatmaya çalışır. Bu iki duruş, kadın-
lar arasında oldukça gergin ama ve-
rimli tartışmalara neden olur.

90’lar kadın hareketinin dallanıp 
budaklandığı dönem olarak adlandı-
rılabilir. Farklı kadın örgütlenmeleri 
arasında birlikteliğin görüldüğü,12 ha-
reketin büyük şehirlerden çıkarak 
başka şehirlerde de örgütlenmeye 
başladığı söylenebilir. Başka bir bo-
yutu da üniversitelerde çok sayıda 
kadın çalışmaları bölümünün açılma-
sıdır. Yine 90’larda başlayan “proje 
feminizmi” ise feministler arasında 
gerilimli bir tartışma alanı olan hâlâ 
da önemini yitirmeyen can alıcı bir 
mesele olarak durmaktadır.

2000’li yıllar ise kadın tarihi açısın-
dan yapılan çalışmaların bereketlen-
diği bir dönemdir. Kadınsız İnkılap 
(2003) ve Bir Adalet Feryadı; Osman-
lı’dan Türkiye’ye Beş Ermeni Feminist 
Yazar 1862-1933 (2006) isimli kitap-
lar bu çalışmaların en çarpıcıların-
dandır kuşkusuz. Kitabı derleyenler-
den Lerna Ekmekçioğlu yazmış oldu-
ğu Sonsöz’de son derece haklı bir 
eleştiri getirerek, 1990’lara kadar Os-
manlı kadınlarına ait belgeler derle-
nirken Müslüman-Türk olmayan ka-
dınlara yer verilmediğini söyler; ta-
rihyazımında bu kadınlardan bahse-
dilmemesini Trouillot’dan ödünç al-
dığı “sessizleştirme” kavramı ile açık-
lar. Türkiye’deki arşivlerin adeta araş-
tırmacıda Türk olmayanlar hakkında 

merak uyandırmamak üzerine olduğu 
saptamasını yapar. Bunu anlamamıza, 
düşünmemize yol açacak zihin açıcı 
sorular sorarak yazısını bitirir. Kitap, 
Elbis Gesaratsyan (1830-1911), Sır-
puhi Düsap (1841-1901), Zabel Asa-
dur (1873-1934), Zabel Yesayan 
(1878-1942), Hayganuş Mark (1885-
1966) isimli kadınların dönemlerinde 
hem kadınlar hem toplum için yap-
tıkları öncü faaliyetleri, mensup ol-
dukları milletle ve devletle ilişkilerin-
de sorun yaratacak radikal denebile-
cek söylemlerini, feminizme bakışla-
rını, dergi çıkartma faaliyetlerini, ka-
dınların eğitimi ve kamusal yaşamda 
varlık gösterebilmeleri için yaptıkları 
çalışmaları, yazarlık deneyimlerini ve 
en önemlisi de birbirleriyle olan iliş-
kilerini, birbirlerinin yolunu açmala-
rını, dostluk ve dayanışmalarını an-
latmaktadır. Kadınsız İnkılap ise, Ne-
zihe Muhittin’in Cumhuriyet’in ku-
rulma sürecinde kadınların siyasette 
yer alması için mücadelesini ve Türk 
Kadınlar Birliği’nin kuruluş ve sö-
nümleniş sürecinin öyküsünü anlata-
rak Türkiyeli kadınların hak arama 
mücadelesindeki taşlı yolları gözler 
önüne serer. Yine 2000 yılında ilk 
baskısı yapılan Ayşe Durakbaşa’nın 
Halide Edip; Türk Modernleşmesi ve 
Feminizm kitabı da önemli bir edebi-
yatçı ve siyasetçi olan kadın figürü-
nün feminist açıdan değerlendirilme-
si ve feminist biyografi yazımı bakı-
mından önemli bir yere sahiptir.

2000’li yıllarda kadınların mücade-
lesi sonucunda Medeni Kanun ve 
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Türk Ceza Kanunu’ndaki değişimler 
“lobi” kavramını da proje feminizmi 
gibi feministlerin politik tartışmaları-
nın odağına taşır. Bu dönem için fe-
ministlerin ve feminist olmayan grup-
ların bir araya geldiği bir kadın hare-
keti söz konusudur. Tabii platform ve 
koalisyon tipi örgütlenmeler de ekle-
nebilir. Kadın emeği üzerinden kadın 
dayanışmasının yolunun açılması 
özellikle 2007’den itibaren “Novamed 
Grevi”nin etkisiyle yaşanır.

2000’li yıllar erkek şiddeti nedeniy-
le en ciddi kayıpların verildiği dö-
nemdir. 2000’li yılların ikinci yarısın-
da “Kadının beyanı esastır” feminist-
lerin en önemli kazanımlarından biri 
olurken diğeri de 2012 yılında çıkan 
6284 sayılı Ailenin Korunması ve Ka-
dına Karşı Şiddetin Önlenmesine Dair 
Kanun’dur. Ancak bu dönemde hükü-
metin aile yanlısı politikalarıyla bu 
yasanın kaldırılma girişimleri de baş-
lar, Kadın Bakanlığı, Aile ve Sosyal 
Politikalar Bakanlığı’na dönüştürülür. 
Kürtaj yasağı gündeme gelir, boşanma 
zorlaştırılır, nafaka sınırlandırılması 
söz konusu olur, bakım emeği ve an-
nelik dayatması tartışmaları ağırlık 
kazanır, diyanet sosyal politikaların 
aracı haline getirilir, toplumsal cinsi-
yet eşitliği yerine toplumsal cinsiyet 
adaleti kavramı dolaşıma sokularak 
ideolojik bir mücadele başlatılır.

2000’li yılların ikinci yarısında gerek 
LGBTİ+ hareketinin güçlenmesi, ge-
rekse feminist gruplar içinde queer 
oluşumların yükselmesi feminist poli-
tika içinde kendini daha da sorgulayan 

heteroseksizm, homofobi ve transfobi 
tartışmalarını da içeren bir dönüşüm 
yaratır.

2010’lu yıllarda feminizmle ilgili çe-
viri ve telif kitapların sayılarının arttı-
ğı, ayrıca iki feminist yayınevinin ku-
rulduğu görülür: Ayizi Kitap (2010) 
ve Güldünya Yayınları (2014).

Dünden bugüne her geçen gün ka-
dın hareketi, kadın dayanışması güç-
leniyor, mücadele pratikleri artıyor, 
çeşitleniyor. Elinizdeki bu kitap ile 
bu alandaki çalışmalara karınca kara-
rınca katkı sunmaya çalıştık.

Feminizm cildini Nacide Berber’le 
birlikte iki yılı aşan bir süre zarfında 
toparladık. Temel meselemiz, bu top-
raklarda 19. yüzyıldan itibaren femi-
nizme dair üretilen fikirleri bir araya 
getirmekti. Ancak, elbette bu fikriya-
tın nasıl ve kimler tarafından üretildi-
ği de önem taşımaktaydı. Hem bu fik-
riyatı üreten özneleri olabildiğince 
ortaya çıkarmak hem de hangi yollar-
dan, nasıl zorluklardan geçtiklerini 
anlamaya çalışmaktı amacımız. Çok 
istememize rağmen sayfa sınırlama-
sından dolayı yer veremediğimiz baş-
lıklar ve yazarlar oldu. Ancak çalışma 
alanımız öyle politik ve ideolojik bir 
hat ki kendi içindeki tartışmaların 
(“dalgalar”, “aşk ve haz”, “kadınsı 
politikanın zamanı”, “farklılıklarımızı 
düşünmek”, “kızkardeşlik”, “aile”, 
“annelik”, “erkeklik çalışmalarıyla fe-
minizm ilişkisi”, “akademi ve femi-
nizm ilişkisi” gibi) dışında, şimdiye 
kadar tartışılmış bütün kavramlara, 
disiplinlere, akımlara, alanlara, politi-
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kalara (tarih, edebiyat, iktisat, emek, 
siyaset, eğitim, çeviri, yöntem, sanat, 
yayıncılık, beden ve cinsellik, şiddet, 
çevre mücadelesi, liberalizm, Kema-
lizm, milliyetçilik, muhafazakârlık ve 
tabii ki sol ve sendikalar) yeniden 
bakmayı, tartışmayı ve de çoğunlukla 
da meydan okumayı gerektiriyor.

Feminist fikriyat ve feminist müca-
dele birbirini tamamlar, birbirinden 
beslenir. Bu ciltteki yazılar da bu gö-
rüşümüzü doğrulamakta. Türkiye’de 

feminist politika ve ideolojinin izini 
sürmeye, bugüne kadar biriktirdikle-
rimizi derlemeye çalıştık. Başta, femi-
nizme dair düşünmüş, söz söylemiş, 
tartışmış, sokağa çıkmış, isyan etmiş, 
arkadaşıyla dayanışmış, örgüt kur-
muş, dergi çıkarmış, çeviri yapmış 
kadınlar olmak üzere bu cilde yaza-
rak ya da okuyarak katkıda bulunan, 
emek veren herkese çok teşekkür 
ederiz.
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